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We wtorek, 4 maja 2021 r. w Toruniu, podobnie jak w całej Polsce, rozpoczynają się
egzaminy dojrzałości. Z tej okazji prezydent Torunia Michał Zaleski przekazał zdającym
egzaminy oraz ich nauczycielom życzenia.

Dziewczęta i Chłopcy, Absolwenci Toruńskich Klas Maturalnych!

Wiem, że jesteście doskonale przygotowani do swoich matur i na najbliższe majowe dni spoglądacie
nie tyle z napięciem, co z optymizmem i nadziejami na dobrą przyszłość. Wraz z całym Toruniem
trzymam kciuki za Wasze egzaminy dojrzałości i życzę, abyście zdali je wzorcowo. Będzie to zgodne z
Waszymi aspiracjami naukowymi, ale i najlepszymi standardami tradycji kopenikańskiej i prestiżem
edukacyjnym Torunia.

Tegoroczne matury rozpoczną się 4 maja, a zakończą 20 maja. W każdej szkole, w której się
odbywają, zostały stworzone możliwie najlepsze warunki do zdania tego wyjątkowego egzaminu.
Dyrektorki i dyrektorzy Waszych szkół potwierdzili gotowość do przeprowadzenia matur z
uwzględnieniem stanu epidemii, dokładnie rozplanowano przydział zdających do poszczególnych sal
w sposób ograniczający nadmierną kumulację, a budynki szkół zostały wyposażone w środki ochrony
osobistej i płyny dezynfekcyjne. Te wszystkie starania mają zapewnić każdej Maturzystce i każdemu
Maturzyście potrzebne poczucie bezpieczeństwa i spokój.

Podejdźcie do każdego z egzaminów z młodzieńczym entuzjazmem, ale i niezbędnym opanowaniem.
Tego bardzo pragną Wasi Rodzice, Nauczycielki i Nauczyciele oraz Instruktorzy Zawodów, którym
przekazuję słowa wielkiego uznania i wdzięczności za wspieranie Waszej licealnej oraz technicznej
edukacji.

W czasie matur na pewno zakwitną toruńskie kasztanowce. Zgodnie z polską tradycją ich piękno
wpisujemy w Toruniu w spełnienie Waszych maturalnych i życiowych planów. Połamania piór,
samych sukcesów i wszystkiego najlepszego dla każdego z Was!
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/-/ Prezydent Miasta Torunia
Michał Zaleski

Fot. Sławomir Kowalski
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